
COMUNE DI BROSSO 
C.A.P. 10080     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    TEL 0125-795158-795133 

     FAX 0125-795248 

 
Originale 

 
 

 
SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 
 

DETERMINAZIONE N. 32 
 
 

DEL 20/08/2021 
 
 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE DEFINITIVO-ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO 
SICUREZZA E CONTABILITA' FINALE PER OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA IN 
CAVALLARIA ALLO STUDIO TECNICO ASSOCIATO HYDROGEOS CON SEDE IN RORA' - PIVA N. 
08462870018 - CIG. N. 8877506DB1      
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANU TENTIVO 

 
PREMESSO che con Decreto Sindacale n.01/2020 del 06/06/2020, è stato attribuito con 

decorrenza immediata l’incarico di Responsabile dei Servizi Finanziari e del Servizio Tecnico al 

Signor Nicolino Mauro, Sindaco pro tempore del Comune di Brosso; 

VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il decreto legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 7 del 31/05/2021 ad oggetto: “Approvazione Documento 

Unico di Programmazione Semplificato – DUPS 2021-2023”; 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 8 del 31/05/2021 ad oggetto: “Approvazione bilancio di 

previsione 2021-2023”; 

PREMESSO CHE:  

- Con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 

finanze, in data 23 febbraio 2021 - il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n.53 del 3 marzo 2021 - sono stati determinati i Comuni a cui 

spetta il contributo previsto dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, 

n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli 

edifici e del territorio. 

In particolare, per l’anno 2021, i contributi in questione ammontano complessivamente a 

euro 1.850.000.000,00. 

Gli enti locali interessati hanno già provveduto a comunicare le richieste di contributo al 

Ministero dell'interno entro il termine perentorio del 15 settembre 2020. Esse - ai sensi del 

comma 141 della predetta legge n.145/2018 - possono essere “nel limite massimo di 

1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti, di 2.500.000 euro 

per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti e di 5.000.000 di euro per i comuni 

con popolazione superiore a 25.000 abitanti.” 

La procedura telematica, predisposta da questo Dipartimento, ha rilevato la presentazione 

di n.4.554 certificazioni per un totale di n.9.151 progetti ed una richiesta di risorse pari ad 

euro 5.081.354.870,43. 

L'ammontare del contributo attribuito a ciascun ente è stato determinato con il citato decreto 

del 23 febbraio 2021, secondo il seguente ordine di priorità, previsto dalla normativa 

vigente: a) investimenti di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; b) 

investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; c) investimenti di messa in 

sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di 

proprietà dell'ente. 

Il decreto interministeriale riporta tre allegati: 



- allegato 1 che contiene l’elenco di oltre 9.000 opere pubbliche, per le quali le richieste 

sono pervenute nei termini previsti; 

- allegato 2, che riporta l’elenco di n.8.176 opere ammesse; 

- allegato 3 che contiene l’elenco delle n.2.846 opere attualmente ammesse e finanziate, 

tutte comprese nella predetta categoria a): investimenti di messa in sicurezza del territorio a 

rischio idrogeologico. Gli enti locali beneficiari sono complessivamente n.1.912; 

- che nel 2020 attraverso il portale TBEL – Sistema Certificazioni Enti Locali veniva inviata la 

richiesta telematica di assegnazione do contributo per l’anno 2021 per interventi riferiti a opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici del territorio e precisamente la Sistemazione del 

dissesto del territorio ed opere di consolidamento in località Cavallaria per un ammontare di € 

440.000,00; 

- che con comunicazione del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – 

Direzione Centrale per la finanza locale Prot. 0031175 del 27/02/2021, ricevuta da questo ente in 

data 01/03/2021, prot. 646, si invitava, gli enti beneficiari del contributo, a trasmettere sul portale 

TBEL – Sistema Certificazioni Enti Locali entro il 31/03/2021 apposita certificazione con la quale si 

attesta di aver deliberato in materia di PUA e PEBA; 

- che il Comune di Brosso trasmetteva sul portale TBEL – Sistema Certificazioni Enti Locali la 

dichiarazione di non approvazione entro il 31/12/2020 il PUA ed il PEBA; 

CONSIDERATO che il Comune di Brosso è intenzionato a procedere con i lavori necessari alla 

sistemazione e messa in sicurezza del territorio comunale e precisamente di alcuni tratti della 

strada comunale della Cavallaria; 

RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la 

progettazione, definitiva ed esecutiva, per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione, della Direzione Lavori e Contabilizzazione dell’opera in oggetto;  

ACCERTATO che l’Ufficio Tecnico Comunale non è in grado di provvedere al suo interno   

all’espletamento del summenzionato incarico, avendo già in corso l’assolvimento di altri 

programmi;  

INTERPELLATO al proposito l’Ing. NOASCONO Gianluca Paolo associato dello Studio Tecnico 

Associato Hydrogeos con sede legale in Rorà (TO) Via G. Gianavello 2 e con sede operativa in 

Loranzè (To) Strada Provinciale 222 n.c. 31, Piva n. 08462870018, c.f. 08462870018 il   quale   ha   

manifestato   la   propria   disponibilità all’espletamento dell’incarico;  

DATO ATTO che l’Ing. NOASCONO Gianluca Paolo associato dello Studio Tecnico Associato 

Hydrogeos presenta i necessari requisiti di esperienza nel settore e di affidabilità;  

VISTO il preventivo inoltrato dal predetto professionista e protocollato a questo ente in data 

10/03/2021 prot. 754, da cui emerge che l’onorario per l’espletamento degli incarichi di progetto di 

fattibilità tecnico economica, definitivo-esecutivo, la direzione lavori, la contabilità, il certificato di 

regolare esecuzione, la liquidazione dei lavori, nonché, coordinamento della sicurezza, con tutte le 



prestazioni accessorie necessarie per i lavori di cui all’oggetto, ammonta ad € 46.311,20 compresa 

cassa previdenziale ed iva al 22% (€ 36.500,01 + 4% + 22%); 

RITENUTO poter procedere all’affidamento diretto del servizio tecnico in oggetto ai sensi del 

combinato disposto dell’articolo 267, comma 10 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e dell’articolo 95, 

comma 3, lettera b) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50-Codice dei contratti pubblici (G.U. 

n. 91 del 19 aprile 2016) (Codice Appalti) aggiornato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

fino al decreto legislativo 12 gennaio 2019, n. 14; 

VISTO il Certificato di regolarità Contributiva rilasciato in via telematica dalla Cassa nazionale   di   

previdenza   ed   assistenza   per   gli   Ingegneri   ed   Architetti   Liberi professionisti Protocollo n. 

1503883.24-08-2021 del 24/08/2021 dal quale si evince che l’Ing. NOASCONO Gianluca Paolo 

risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

Dato atto che il codice identificativo richiesto attraverso il portale dell’ANAC è il seguente: 

8877506DB1; 

Accertata e dichiarata la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo;  
 

DETERMINA 

1) di affidare all’Ing. Noascono Gianluca Paolo associato dello Studio Tecnico HYDROGEOS con 

sede legale Rorà (TO) via G. Gianavello, 2 e con sede operativa in Loranzè (To) Strada 

Provinciale 222 n.c. 31, Piva n. 08462870018, c.f. 08462870018 l’incarico professionale per la 

progettazione Definitiva -Esecutiva, per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione 

ed Esecuzione, per la Direzione lavori e Contabilizzazione con tutte le prestazioni accessorie 

necessarie ai sensi del D.P.R. 207/2010 dei lavori di  “Messa in sicurezza della Strada della 

Cavallaria” per l’importo complessivo di € 46.311,20 compresa cassa previdenziale ed iva al 22% 

(€ 36.500,01 + 4% + 22%);   

2) Di approvare la sopra riportata narrativa, che si intende qui richiamata costituente parte 

integrante e sostanziale della presente determina; 

3) di impegnare la somma di € 46.311,20 al capitolo 3472/1 codice 10.05.2.202ad oggetto: ”Messa 

in sicurezza strade comunali” del bilancio di previsione 2021-2023; 

 
 
 



 
Brosso, li 20/08/2021 Il Respon sabile Del Servizio TECNICO E 

TECNICO MANUTENTIVO 
 ( NICOLINO Mauro) 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si attesta: 
 
o La seguente regolarità contabile:          favorevole                           
 
o La regolare copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 

N. Impegno Data impegno Capitolo 
123 20/08/2021 3472/1 

 
o La presente determinazione non comporta impegno di spesa 
 

 Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
Brosso, li 20/08/2021 
 

 
( NICOLINO Mauro) 

 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. 251 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 18/09/2021 

 

Brosso, li 18/09/2021 
 IL RESPONSAVILE DEL SERVIZIO  
 ( Mauro Nicolino) 
 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 
 
  
  
 F.to  
 
 

 


